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Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 2.826, de 30 de julho de 2015, que
renova a autorizacdo outorgada a Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM, para executar, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servi¢o de radiodifusdo comunitdria no municipio de Sapiranga, Estado do Rio
Grande do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO : ART. 223
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n® 753

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhados de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, atos
que renovam autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusdo comunitaria,

conforme os seguintes atos:

1- Portaria n2 2.626, de 29 de junho de 2015 — Associagdo Comunitdria de
Comunicagao e Cultura de Timbauba — ACOMT, no municipio de Tibatiba — PE;

2 - Portaria n2 2.820, de 30 de julho de 2015 — Fundag¢do Educativa Jodo Paulo
Il, no municipio de Pirassununga — SP;

3 - Portaria n? 2.826, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria
Harmonia FM, no municipio de Sapiranga — RS;

4 - Portaria n? 2.954, de 30 de julho de 2015 — Associacio Comunitaria
Tancredo Neves, no municipio de Cajazeiras — PB;

5- Portaria n? 2.958, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo Varginhense, no municipio de Varginha — MG;

6 - Portaria n? 3.423, de 30 de julho de 2015 — Academia Cultural de Santa
Helena — ACULT, no municipio de Santa Helena — PR;

7 - Portaria n2 3.590, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo Dom Othon Motta, no municipio de Campanha — MG;

8 - Portaria n2 3.609, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Comunitaria da
Comunicagdo de Nova Granada, no municipio de Nova Granada — SP;

9 - Portaria n? 3.619, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do Comunitdria Radio
Gaucha FM de Bataguassu, no municipio de Bataguassu — MS;

10- Portaria n? 3.640, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo das Mulheres
Espinosenses, no municipio de Espinosa — MG;

11- Portaria n2 4.628, de 1 de dezembro de 2015 — Associacdo Comunitaria
Cristalense de Radiodifusdo, no municipio de Cristais — MG;

12 - Portaria n? 4.911, de 3 de novembro de 2015 — Associacdo Comunitdria
Educativa e Cultural de Afranio, no municipio de Afranio — PE;

13- Portaria n? 6.214, de 1 de dezembro de 2015 — Associacdo Labrea
Solidaria, no municipio de Ldbrea — AM;

14 - Portaria n? 6.223, de 1 de dezembro de 2015 — Associacio Comunitéria
Ibicuiense Padre Eugénio Csizmasia, no municipio de Ibicui — BA;




15- Portaria n2 86, de 1 de fevereiro de 2016 — Associagdo Comunitdria do
Bairro Sdo José, no municipio de Carpina — PE; .

16 - Portaria n? 93, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo e Movimento
Comunitario Radio Bom Conselho FM, no municipio de Bom Conselho — PE;

17 - Portaria n? 142, de 1 de fevereiro de 2016 — Associa¢cdo Comunitdria de
Rédio FM Cristo Redentor Audio e Video, no municipio de Itaperuna — RJ;

18 - Portaria n? 535, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Radio Comunitaria
Damata FM, no municipio de Sdo Lourenco da Mata — PE;

19 - Portaria n? 732, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitdria dos
Pequenos Produtores Agricolas do Médio — Nordeste Goiano (ACOPPAMNGO), no municipio
de Alvorada do Norte — GO;

20- Portaria n? 759, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitaria Centro
Educacional Lar Cristo Rei, no municipio de Borba — AM;

21- Portaria n? 1.011, de 9 de maio de 2016 — Associagdo de Comunicaco,
Cultura e Desporto do Municipio de Elesb3o Veloso, no municipio de Elesb3o Veloso — PI;

22 - Portaria n? 1.168, de 9 de maio de 2016 — Associacio Educativa e
Comunitaria Serrana de Cunha, no municipio de Cunha — SP;

23 - Portaria n? 1.170, de 9 de maio de 2016 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Ribeirdo, no municipio de Ribeirdo — PE; e

24 - Portaria n? 5.223, de 28 de setembro de 2017 — Associacdo Comunitéria
Sideral de Radiodifusdo Para o Desenvolvimento Cultural, Artistico e Esportivo, no municipio
de Buerarema — BA.

Brasilia, 20 ge dezembro de 2018.
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Brasilia, 13 de Julho de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.016325/2014-84, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 03
de fevereiro de 2014, a autorizag@io outorgada a Associacdo Radio Comunitaria Harmonia F M, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade de
Sapiranga / RS.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




:: SEI/ MC - 0590479 - Portaria :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php ?acao=documento_imprimir_...

I del

PORTARIA N° 2826/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.016325/2014-84 e n°
53790.001387/1998-15, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 03/02/2014, a autorizagdo outorgada
a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de Sapiranga / RS.

Pardgrafo tinico. A autorizagfo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicagdes, em 30/07/2015, as 14:24, conforme art. 3°, II, "a", da Portaria MC
89/2014.
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Em 20 de dezembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados
o

Assunto: Radiodifus3o.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da

Republica na qual submete a apreciacdo do Congresso Nacional os atos que renovam as
autorizagbes outorgadas para executar, sem direito de exclusividade, servicos da radiodifusdo
comunitdria, constantes das Portarias n* 2.626, 2.820, 2.826, 2.954, 2.958, 3.423, 3.590, 3.609,
3.619, 3.640, 4.628, 4.911, 6.214 e 6.223, de 2015; 86, 93, 142, 535, 732, 759, 1.011, 1.168,

1.170, de 2016; e 5.223, de 2017.

Atenciosamente,

—FHSFI-PADHHA——
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidéncia da Republica
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B TERMO DE CADASTRO DE
i:;l ) INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI
A
1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
~ devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo
~  numero do processo fisico.
B 2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu contetdo no Sistema.
B devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo
no ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Sdo Paulo, 08 de setembro de 2014.

= |seil »

. assindtufd
e eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo.
em 08/09/2014, as 15:44, conforme art. 3°, 1L, "b", da Portaria MC 89/2014.
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. MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica
Coordenagao-Geral de Radiodifusdo Comunitaria _
DESPACHO
_Assunto: Renovagfio de Outorga
Protocolo n® 53000.016325/2014-84 (Processo de Outorga n°® 53790.001387/1998)
L Considerando o disposto no item 20 da Norma n® 01/201 1, aprovada pela Portaria
n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18/10/2011, e visto que o-ato de outorga
da Associacdo Ridio Comunitiria harmonia FM, sediada na localidade =  de

Sapiranga/RS ‘tem validade até 03/02/2014, opino no sentido de que seja providenciada a
abertura do competente processo administrativo referente 4 Renovagdo de Outorga.

Brasilia, »2<2" de abril de 2014.
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DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA ExECU(;Ad
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA,

Eu, Jairo da Silva santos mqualidadederepmnwlegaldaw
Radio Comunitiria Harmonia FM declaro para os devidos fins que:
- a emissora nfio veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio
cultural;

~

- a emissora reserva um percenfual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programacio para a transmissio de contetidos noticiosos, deamrdn mmoquesnbeleceo
art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e v
- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,
assim como do estimulo mmmoaproducioﬁndepmdmteem relacio ao conteiido
veiculado, nos moldes do artigo 221, II, da Constnmqﬁo Federal.

Sapiranga , 28 de Outubrd de 2013.

\v} AlnC
(Representante Legal Jairo da Silva santos)




ATA N° 006

Ao dia seis do més de julho de dois mil e treze (06.07. 20]3) reuniram-se na seéde da
Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM, na Rua Cruz Alta, n® 185, Ccp 93800-000,
Bairro Amaral Ribeiro, municipio de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul, as 20;30 horas,
os socios fundadores da Associagdo Radio Comunitana Harmonia FM, bem como convidados,
membros representativos da comunidade e demais associados que puderam comparecer,
convocados através de edital, de chamadas veinculadas através da radio e também de publicagio
em jornal, com 15 dias de antecedéncia, como prevé o estatuto da entidade com a finalidade
exclusiva de eleger nova Diretoria, para o biénio 2013/2015, solicitagdo realizada através do
oficio n® 3176/2013/CGRC/SCE-MC, do Ministério das Comunicagdes, para que a entidade
atenda a legislagio vigente, e tenha suas solicitagdes atendidas pelo poder concedente. Presidiu
a reunido o Sr. Jodo Alzeredo de Ponti. Abriu-se a reunido colocando em debate a necessidade
da alteragio, o que ji fora objeto de anilise informal e amplamente conhecido pelos
associados. Por unanimidade dos presentes e auséncia de propostas alternativas, passou-se para
a elei¢do da nova Diretoria para o exercicio 2013/2015, que por sugestdo do Sr. Jodo Alzeredo
de Ponti fosse eleita por aclamagdo, em nio havendo outra composi¢io de chapa, passando a ter
a seguinte composigdo: Dirctor Geral: Jairo da Silva Santos, Diretor Admunistrativo: Sr.
Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho ¢ Diretor de Operagdes: Sr. Luiz da Silva. A Diretonia
eleita da Associagdo Radio Comunitaria Harmonia FM foram eleitos ¢ empossados neste dia e
aclamados com uma salva de palmas por todos os presentes. O Sr. Jairo da Silva Santos, Diretor
Geral eleito, em seu pronunciamento, prometeu muita dedicagdo e esforgo para concretizar os
projetos da associagdo para o biénio 2013/2015, e solicitou para que todos se¢ empenhassem
neste proposito e levassem a frente a idéia de fortalecer a entidade com o trabalho continuado da
comunidade, e agradeceu a presenga de todos, e ao Diretor Geral ficara a responsabilidade de
registro de documentos nos orgdos competentes e envio dos mesmos ao Ministério das
Comunicagdes. Finalmente o Diretor Geral eleito o Sr. Jairo da Silva Santos, colocou-se a
disposi¢io de todos para alguma manifestagio. Nio havendo manifestagdes que merecessem
registro em ata, declarou por encerrada a reunidio e solicitou que eu Dorvalino Corréa dos
Santos Sobrinho, Diretor Administrativo eleito, lavrasse esta ata, em livro proprio, e apos lida e
aprovada por todos os presentes sera assinada por mim e pelo Diretor Geral e por todos os
presentes.

Diretoria Eleita para o bi€nio 2013/2015

Diretor Geral
Jairo da Silva Santos, Brasileiro, Casado, Vendedor, RG 8076550899, CPF 956.472.010-91,
Domicilio a Rua Gastio Formente, 38, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga - RS
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Diretor de Administrativo
Dorvalino Corréa dos Santos Sobrinho, Brasileiro, Casado, Industriario, RG 7002028517, CPF
285.621.600-59. Rua Aimoré, 68. Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS

BZL/_A_J & S ufvo
Diretor ra¢ocs

Luiz da Silva. Brasileiro, Casado, Cabeleirciro, RG 1111866735, CPF 374.266.929-15, Rua
Visconde de Cairi, 393 B, Bairro Amaral Ribeiro, Cep 93800-000, Sapiranga, RS
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ATA N° 006

Conselho Comunitério Presente

IGREJA EVANGELICA BATISTA BETEL MATRIZ
CNPJ: 90.801.689/0001-46

Rua: Amapa, 78

Bairro: Amaral ribeiro

Sapiranga - RS

CEP 93800-000

/4/4//{/ ZZ (_Zgé'. ;% ) pa g
Sr. Ademar RiBeiro de Oliveira @L[%

Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Industnano

ASSOCIEDADE BENEFICIENTE O BOM SAMARITANO
CNPI: 93.242 188/0(001-65

Rua: Rolante, 450

Bairro Amaral Ribeiro

CEP 93800-000

Sapiranga — RS

7;%”4/“—"/’“’ >

A8r. Fonseca
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado -
Profissdo: Lojista - Comerciario
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA " ,,"3’ ok P
CNPJ: 90.833.617/0001-80
Rua: Rolante, 450
Bairro: Amaral Ribeiro
Sapiranga - RS
CEP 93800-000
R 7
St. Adelino de Oliveira Pinto
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor
1GREJA PRESBITERIANA DE SAPIRANGA
CNPJ: 08.060.885/0001-26
Rua: Major Bento Alves, 2185
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000
Sapiranga — RS
Sr. Evertond&Borba Percira £
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor /
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10 COMUNITARIA HARMONI

ATA N° 006 O

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS OBRA DO AMOR

CNPI: 13.641.044/0001-42
Rua Nagdes Unidas, 333
Bairro: Amaral Ribeiro
CEP: 93800-000
Sapiranga - RS

51 ~elson Luciano de Matos
Representante Legal
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado
Profissdo: Pastor
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ATA N° 006

Associados Presentes

- &
tonio Lara da Sllva 4
Brasileiro. Casado, Mecdnico, RG 13/R2.201.170 CPF 605.175.069-04, Domicilio a Rua
Visconde de Caini, 347, B. Amaral Ribeiro CEP 938000-000 Sapiranga, RS

R < '3
Marlisa da Silva
Brasileira, Casada, Costureira, RG 4085674119 CPF 986.685.870-72, Domicilio a Rua Gastio
Formenti. 39 B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Brasileiro, Cabeleireiro, RG 1111866735, CPF 384.266.929-15, Domicilio a Rua Visconde de
Cairi. 393, B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga. RS

A L | X5 N\
Mesdine Qe de S
“Marlene Pinto da Silva
* Brastleira, Casada do Lar RG 1067722916, CPF 887.609.600-00, Domicilio a Rua Visconde de

Caira. 393. B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000. Sapiranga, RS

Dorvalino Corrca clos Santos Sobrinho 5

Brasileiro, Casado, Industridrio, RG 7002028517, CPF 285.621.600-59, Domicilio a Rua
Aimoré¢, 68, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Epee  Jo Spcua. Rescirn

Cléo da Silva Rocha

Brasileiro, Casado, Sapateiro, RG 3040527801, CPF 519.521.490-53, Domiciliado g Rua 0
Gastio Formenti, 39, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000. Sapiranga, RS
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ATA N° 006

Douglas da Silva ) J
Brasileiro, Casado, Mecanico Chapiador, RG 3094397845, CPF 030.370.010-62, Domiciliado
a Rua Visconde de Caimy, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000 Sapiranga, RS

Jodo Antomo de Ollvelra Santos
Brasileiro, Casado, Vigilante, RG 8040591573, CPF 371.828.110-49, Domiciliado a Rua -
Magquine. 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Cassia Marques Martins
Brasileira, Solteira, Estudante, RG 4092654799, CPF 036.395.190-35, Domiciliada a Rua
Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

i, //G.éJdﬁ,//yoéq_
Robson Fernandes da Rosa
Brasileiro, Técnico em Audio, Solteiro, RG 1066914712, CPF 011.348.360-07. Domiciliado a

Rua Feliz, 64, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

Marli da Silva
Brasileira, Solteira, Industriaria, RG 7094694218, CPF 009.475.650-35, Domicilada a Rua
Maguine, 409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

‘k/wauétf,!( f .,&:d"« \_(Q-AZE

nadabe Pinto da Silva
rasileiro, Solteiro, RG 2100130901, CPF 025.120.450-21, Domiciliado a Rua Visconde de
“Cairi. 393, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS
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Loiva de ponti da Silva
Brasilcira, Casada, Do lar, RG 1094397823, CPF 008.827.670-89, Domiciliada a Rua Visconde
de Caimi, 347, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000 Sapiranga, RS

’

Odila da Silva Santos
Brasileira, Casada, do Lar, RG 1009448869, CPF 928.510.960-87, Domiciliada a Rua Maquiné,
409, B. Amaral Ribeiro, CEP 93800-000, Sapiranga, RS

/ e
{9&‘: 3 - / Pre BP0} %
ﬂ(?o Alzeredo de Ponn ’Brasﬂclro Casado, Eletrotécnico, RG 5002624343, CPF 241.931.430-

Domicilio a Rua Cruz Alta, 185 Apt® 01 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -

%l&‘)n\ Yool de an;

Robson Isael de Ponti, Brasileiro, Casado, Musico,"RG 1076384864, CPF 020.315.300-
62, Domicilio a Rua Quero-Quero, 259 B. Amaral Ribeiro CEP 93800-000, Sapiranga -
RS
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTEST E TiTULOS

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRAN

Bel. Acir José Wide
27 Registrndor ¢ Tabelido

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
EVANGELICA BATISTA BETEL DE SAPIRANGA”. adquiriu PERSONALIDADE
JURIDICA, em virtude da inscrigéo de seus atos constitutivos, feita, em 28/11/1980, no livro
1-A - Pessoas Juridicas, 2 fl, 44 e verso, sob o n°. 20 e, consoante averbagio n°. AV-3-20, de
17/06/2013 ¢ representada pelo presidente ADEMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA, eleito e
empossado em 30/11/2012, para o mandato de 1 ano.

-
-

O REFE R

DOU FE.
Sapiranga, 1 etembro de 2013.
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESFO D 'riTULos
MUNICIPIO E COMARCA DE SAP!R@NG

Bel. Acit José Wide @
Regis & ‘Iabelido
CERTIDAO 5

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada
“SOCIEDADE BENEFICENTE "O BOM SAMARITANO'" DE SAPIRANGA”
adquiriu PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscrigio de seus atos
constitutivos, feita, em 22/12/1988, no livro A - Pessoas Juridicas, a fl. 55 e verso, sob o n°.
58 e, consoante averbagdo n° AV-1-58, de 31/05/2011 é representada pelo presidente
ISRAEL FONSECA SOARES, eleito e empossado em 21/02/2010, para o biénio 2010/2012.
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MUNICIPIO E COMARCA DE SAPI NGA RO

Bel. Acir José Wide
.Kq;urradar ¢ Tabeligo

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
EVANGELICA _ASSEMBLEIA DE DEUS DE SAPIRANGA”, adquiriu
PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscricdo de seus atos constitutivos, feita,
em 12/07/198S, no livro 1-A - Pessoas Juridicas, a fl. 49v., sob o n°. 39 €, consoante
averbago n°. AV-3-39, de 29/11/2012 é representada pelo presidente VITOR PIRES, eleito e
empossado em 13/12/2011, para o exercicio de 2012.
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SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTES

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRANGA

Bel. Acir José Wide
f{cgﬁm:ﬁ:{z Tabelido

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lej e
bor haver sido requerido pela parte interessada, qué, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA
PRESBITERIANA DE SAPIRANGA”, adquiriu PERSONALIDADE JURIDICA, em
virtude da inscrigdo de seus atos constitutivos, feita, em 29/05/2006, no livro A 2 - Pessoas
Juridicas, a fl. 148/149, sob o n°. 317 e, consoante averbag#io n°. AV-9-317, de 28/03/2011 &
representada pelo presidente JOSINALDO CUSTODIO DO NASCIMENTO.

O REFE EVERDADEE DOU FE.
Sapiranga, 2 agosto de 2013.
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SERVIGO REGISTRAL E NOTARIAL DE PROTESTO

MUNICIPIO E COMARCA DE SAPIRANGA
Bel. Acir José Wide T
Registrador ¢ Tabelido i

CERTIDAO

Bel. REJANE SCHIERHOLT, Oficial Substituta
do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca
de Sapiranga, Estado do Rio Grande do Sul.

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a lei e
por haver sido requerido pela parte interessada, que, revendo os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, deste Oficio, verifiquei que a entidade denominada “IGREJA

VANGELICA ASSEMBLEIA DE D 0] DE OR”, adquiriu
PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude da inscrigdo de seus atos constitutivos, feita,
em 28/04/2011, no livio A-3 - Pessoas Juridicas, a fl. 075, sob o n° 402, a qual ¢
representada pelo presidente NELSON LUCIANO DE MATOS.

Emols: Total: R$ 14,40 + R$ 0,90 =R$ 15,30
Certiddo PJ: RS 5,80 (0312.01.1000006.16097 = RS 0,30)
Busca: R$ 5,50 (0312.01.1000006.16095 = R§ 0,30)
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REPUBLICA FEDERATIVA DU BHASIL
RIO GRANDE DO SUL
SECARTARIA DA SEGURANCA PURLICA
INSTITUTO-GERAL OF PERICIAS
DEFARTAMEHTO OF IDENTIFICALAG

VALIDA £M TODE 0 TE i |

8076550899

JAIRO DA SILVA SANTOS

JOAD AHTOMIO DE OLIVETRA SANTDS
ODILA DA SILVA SANTODS

TENENTE PORTELA RS D5/06/1979

Sata e ¥ 1 e

| C CAS BOB1 SAPIRANGA RS
LV B2 FL 206

956.472.010-91

2 via



P9 AES sul

Conta de Energia Elétrica

*01704891°

DADOS DA UNIDADE
JARO DA SILVA SANTOS
R GASTAO FORMENTI Ne 38
SAPIRANGA

cr CPF:956.472.010-91 Inscncio Estadual

. L
AES Sul Distribuidors Gatcha de Energla SA.
Rua Dona Lausa, 320 - 14* andar Porio Alegre/RS
CNP}: 02.016.440/0001-62
Inscricio Estadual: 096/2636525
NOTA FISCAL - Modedo "6" Naimero 1.102.472
Reservado o Fisco
TTSEATIA 4DSETI26.9T2C AFFLODDS.6FTT

Y !
CANAIS DE RELACIONAMENTO AES Sul
internet Ceniral de R Dok Auditivos
www.aessul.com.br 0800 707 7272 0800 707 7281

Fafta da Energia - Torpedo Féoll - Envie o oidigo do clients para 28410
Loja ou Rede Conveniada de Atsndimento
Jabez Negécios imobilsinos - Rua Vinte de Setembro, 3284 B. Centro - Sapwranga

Limnes Adequados: 201 a 231 Volts

VENCMENTO VALOR (R$) VENCIMENTO VALOR (R$)

Cla: Reswdencial Tanta: BT Ressd Normal
N de Fases: MONOFASICO Tensdo Nominal 220 Volts D
e - - e —— e ————— AP T T
DADOS DE LEITURA E FATURAMENTO )
FATURAMENTO EmssA0 SRR
o7/2013 23/07/2013 25/07/2013 —
ANTERIOR ATUAL PROXIMA
21/06/2013 23/0772013 22'08/2013
FATOR MULTIPLICADOR: " © FATOR POTENCIA:
MEDIDOR ANTERIOR ATUAL CONSUNO
b3 3 = - .
01496263 $3004 53283 273 b o % 4 from = e L
atualizacdo monetana, juros de mora, multa e provivel registro no
SPC/SERASA. ?
? BT 10
- B
DESCRICAD DE FATURAMENTO
i TORICO 4 " DESCRIGAO QUANTIDADE TARIFA jsom ICMS)  VALOR e —
g Consumo n 0286935 3; —
MES/ANO  kWh MES/ANO  kWh MES/ANO  kWh ot s simcciity da b 8005
JUHORO3 | 279 Juros de Mora 1 052
Atsalimcio Monetana 1 039
Multa Atraso de Pagamento 1 198
ICHS 26,68
Hum Publ - Prefeitura Municipal 351
TOTAL mmn
. ~
Y INDICADORES DE CONTINUIDADE
CONJUNTO: Sapiranga EUSDRS): 3383
MES DE APURAGAD: MAIO/ 2013 HETAS REALZADO
NDICADOR MES TR ANO  MENGSAL
DIC: Horas que © clients Moou Tem energia 539 1058 2007 a.00
FIC: Vezes que o cliente flcou sem enerpia X BAS B3I 080
4y DHAC Max du horas continuas que o chente 254 0,00
OITRR Dwrach: rtenupcle wdividal acomds o Ja ot Seta 222
i feiy i P15 ¢ COFINS (incluide no total da fabwra-Res. ANEEL 93/2005) 608
£ dirslito do it de forma automética na fatura, quando & o
meta do dor for ultrap ® soliciar & dos Indicad a lempo. Base de Chicwlo 10673
Aliquota 25 % 6,68
43 . -

COMPONENTES DA TARIFA (Resoluciio ANEEL 166/2005)

TOTAL (R%)
3849 543 404 521 628 8005
”~
. MENSAGENS




L Lrswdbe UL LALIE33AU UT LEILUUES INEgauvas da 1® Regido

PODER JUCIARxo
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execuctes Civeis e Criminais N° 1290124

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo mantidos desde 30 de
margo de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA JAIRO DA SILVA SANTOS, ou vinculado(a) ao CPF:
956.472.010-91, no sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional
Federal da 12 Regido.

Observacdes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
originaria do Tribunal e que estejam em tramitacdo;

c) a informagdo do n° do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e) esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF Informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h11, 22/07/2013.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mal: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizacao do banco de dados: 22/07/2013 14:11

el 22/7/2013 2141



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

= PODER JUDICIARIO

CERTIDAC JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicgioc de acdo
civel em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
Jairo da Silva SaﬂtOS e de g s gk dk v ok ok gk ok ok vk b e vk sk ok e vk kb b ok ek e ke ek e e e b kb b gk ok ke ke ok ok ok K
sexo masculino, vivo, cor branca, casado, ** ¥ %Rk kb ko ook kokokok dok ok &
RG B076550899/RS, CPF 95647201091, brasileiro nato, ¥****xkkrkxxkhhkhkx
nascido em 05/06/1979"************************************************
em Tenente Portela RS, Rs - Brasil'*****i’*****************************
fllhc de***********i**t****t*t***ttt****t************************k****

Odlla da Silva Santos e dei*t***tt*t**********it*****t********i**\t*'k**

Joao Antonio de Oliveira Santos ., Frkkk ok k ko kokok ok ok ok ok k ok kok ok ok ok Ak o Wk ok ok ok ok ok o

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h38min

HMartone|[Haag
Oftcict facrepente
Matr 14231450



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA ar

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judiciario do Estado do Rio Grande do Sul,
observada a disposigdo do inciso LVII do art. 5° da Constituigdo
Federal, ¢ expedida a presente certiddo por ndo constar condenagio
criminal com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Jairo da Silva Santos IR S R R E RS R R R R R R R R I 3
sexo masculino, vivo, cor branca, casado, *****kkkkkkkkkkhkhkk kXA xFx KX KX
RG 8076550899/RS, CPF 95647201091, brasileiro nato, ¥ *k*kkkkxxwx sk *
nascido em 05/06/1979‘************************t***ti******************
em Tenente Portela/RS o Brasil'****************d’*****************tt***
fllho de**i*t*ij********************************t*t***************t***t
Odila da Siiva Santos e dei*iitt*#**i!r*it*&****i***tt**&**************

Joao Antonio de Ollvelra Santos-***i*****t*i****!ii******************* !

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h39min

fariope Haag
Qfrcici Bacreveiite
Matr 13231950



JUSTIGA ELEITORAL
1313 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRQ, 4370 Telefone 5135991822

Certidéo

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispoe a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: JAIRO DA SILVA SANTOS
Inscricao: 071473560442 Zona: 131 Secgdo: 140
Municipio: 88994 - SAPIRANGA  UF: RS
Data de nascimento: 05/06/1979 Domiciliado desde: 08/04/1996
Filiagao: ODILA DA SILVA SANTOS

JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS

Em 22 de julho de 2013.

CHRISTINA Y IEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n° 21.823/2004:

O conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justiga Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica Eleitoral e ndo remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a regular prestagdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenacéo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigag&o a todos imposta
ou prestagao alternativa; condenagao por improbidade administrativa; conscrigéo; lne!eglbitidade e opgéo, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade. {






AES Sul Distritasidora Gadcha de Energia SA

(TEi"la‘[ES; f;ljl . - EEEE%EEEE%&EiZ;““°”‘““ 1286640-7

CD2B.TEGT.0C03.ADER. SESC.2ETD. 3506.CETS

o F i e | ceowewo ]
.Conta de Energia Elétrica  fpmpedesrece f

10/06/2013

*01504647"

Faita de Energla - Torpedo Féol - Envis 0 obdigo do clients paca 28410
Loja ou Rede Conveniada de Atendisnento

r B
LLKZ DA SRVA Jabez Negécios imobiliirios - Rua Vinte de Setambro, 32784 8. Centro - Sapiranga
R.VSC CAIRU N*393 APTO 1 .
SAPIRANGA Limnites Adequados: 201 2 231 Volts
CNV" ! CPF: 384266 929-15 Inscricio Estaduak VENOMENTO VALOR VENCIMENTO VALOR
€ Resdencial Tarifa: BT Resid.Normal - o)
N* de Fases: MONOFASICO Tensio Nominal: 220 Volts -
..’-b—v—iw,___ S i n A S S e SR e s el ESd e M S ’
DADOS DE LEITURA E FATURAMENTO
FATURAMENTO EMISSAD APRESENTACAQ iy
05/2013 i 22/05/2013 24/052013
ANTERIOR ATUAL PROXIMA
23/04/2013 22/05/23 21/06/2013
FATOR MULTIPLICADOR: 10 FATOR POTEMCIA:
MEDIDOR ANTERIOR | ATUAL CONSUMO g
01921734 z T »
A o s O pagamento apds a data de vencifmento acarretard na incidéncia de
atualizacko monetdria, juros de mora, multa e provavel registro no
SPC/SERASA.
LY NN G _
i 1
- DESCRIGAD DE FATURAMENTO
7 N\ DESCRIGAO QUANTIDADE  TARIFA (sem ICMS)  VALOR (RS)
DE CONSUMO
MES/ANG  kWh MES/ANO  KWh MESIANO kW T s i = A ity
MAIO/2013 | 21 pEzEMBROM20TZ | BB janoRoz | 2n CMS zn.'o:
ABRIL/Z013 | 190 NOVEMBRO/Z0TZ | 183 JuNHO/Z012 | 187 BonusI TAIPU-ArL.21 Lei a0, 438/2002 1 1252
MARCO/2013 | 180 ouTuUBRO20RZ | 212 Mao202 | W2 T, bl - Prefeitura Municipal 351
FEVEREIRO/2013 | 158 SETEMBROVZOTZ | 231 TOTAL
J#- eo/2013 | 220 AGOSTON2012 | 194 o
~
5 INDICADORES DE CONTINUIDADE
CONJUNTO: Sapiranga EUSDMS): %W
muwcnf 2013 METAS REALIZADO
. wEs TREL ~ ANO MENSAL
MMrmmw s 105 20,17 0.00
FIC Vezes que o clienta ficou sem enargia LI 685 nro 000
DMIC: Max de horas contiuas que o cliente 294 0.00
Feou sem energla
DICRY Dur acio intermupgao individusl ocorride em dis oRtico. e 1227 =
i s PIS € CORNS (incluido o total da tatura-Res. ANEEL 93/2005) 479
E dirsito do idor: receber de forma sutométics na fstura, quando a o ;
mets do dor for sofickar & #o dos ® qualquer tempo. Base de Chleulo 80,7
Aliquota 25 % . 004 0
L3 COMPONENTES DA TARIFA (Resoluclio ANEEL 166/2005) =% e
+ ENERGIA DISTRIBUICAO TRANSMISSAO ENCARGOS TRBUTOS  TOTAL M%)
29,08 w2 305 399 am 60,13
P
MENSAGENS

Em atondimento & Rocsolugdo Normativa ANEEL n®396/10, informamos que
as Demonastragdes Contdbeis Societérla e Regulatéria da AES Sul
encontram-se disponiveis no site wa.aessul.com.br.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certiddo de Distribuic8o
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 1290176

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo mantidos desde 30 de
margo de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA LUIZ DA SILVA, ou vinculado(a) ao CPF: 384.266.929-15, no
sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional Federal da, 12 Regido.

Observacgodes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
origindria do Tribunal e que estejam em tramitacéo;

¢) a informagdo do n° do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

.d) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a

, autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h14, 22/07/2013.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores, CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 22/07/2013 14:14

le | 22/7/2013 21:44



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ?'
~= PODER JUDICIARIO
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CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA o e

-
y

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informadtica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul,
observada a disposigdo do inciso LVII do art. 5° da Constituicgdo
Federal, é expedida a presente certiddo por ndo constar condenacdo
criminal com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Luiz da silva **********t*****ii**i********iii*i*i**i*i**********i*i**
sexo dmasculing;  wive, cor: bran€a,’ casade, ¥**EEEkhdEht Rk Raifkik kR ko
RG 1111866735/R3, CPF 38426692915, brasileiro nato, *******xdsxdkaksnrks

1 khkhkhkhkhkhkhkhkhkhhkhkrhkhhkhhkdkkdkhkrthhkhhhdhhhkkhkhkr
nascido em 04/06/1958, *¥*kkhkkxkx
1 3 4 s de ok ok gk ok ok ok ek ke ko gk ok ok ok ok dk ek ke ke ke ke k ok ok ok ok ok ok ke
em Palmitinho/RS ~ Brasil, *****xxxxxwax ;
filho de**i*********************************************i*************

Setemina Almeida da Silva © qe**# %k kkk ik ko kok kkdokokkkok sk ok ok ko dodkk ok ok kb ok ok &
Antonio Porfirio da Silva,****kkkkkkkhkkhhhhhrkhhkhhdhdkhhhkhrrdhkdhhkk

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h39min

Xfarione faag
O3t sat b screvente
Qe 14231450



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
-:sifxDDER.RHNCUUHO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul &
expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acgio
civel em tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
Luiz da Silva LA R SR RS R RS S R R R RS R R R R R R R R R R R R R R R R R RS R R
sexo masculino, vivo, coOr branca, casado, ****kxkkkkkkxkxk kA kXA KK KK K * K
RG 1111866735/RS, CPF 38426692915, brasileiro nato, ******xxxkkskxsxkkxx

i FhhhkxkhkhkdhrhkdArrdhhhhhhkdthkhhdhhkhkdkhkhhihihd ¥ %k
nascido em 04/06/1958, ***x* L G *kk kk

1 1 = 1 * % kA kA hkhk Ak hkhkokkkhkhkhhkhhkhkhhkkhkhdhkkhhhkihn *

em Palmitinho/RS Brasil, **** * Rk ok ok ok

filho de****i*************t*i**ii**i****i**i**************************

Setemina Almeida da Silva e de ko dkok ok ok ok ok ok ok okok ok ok ok b ok ok ok ok koo ke ok ek ok ok ok Rk ok ke ok
Antonib Porfirio da Silva‘*********************tt******i**************

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h4lmin

‘l]l‘ '-’:::-ﬁ"f;tlg

s TN T Egcrevente
injarr $4231350



JUSTICA ELEITORAL

1312 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRO, 4370 Telefone 5135091822

Certidao .

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado estd quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: LUIZ DA SILVA :
Inscri¢cao: 002515100450 Zona: 131 Secao: 44
Municipio: 88994 - SAPIRANGA  UF: RS
Data de nascimento: 04/06/1958 Domiciliado desde: 18/09/1986
Filiagdo: SETEMINA A DA SILVA

: ANTONIO P DA SILVA

Em 22 de julho de 2013.

CHRISTINASALTIEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n° 21.823/2004:

"0 conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica Eleitoral @ néo remitidas,
excetuadas as anistias legalis, e a regular prestagéo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenagao
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagéo a todos imposta
ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscrigao; inelegibilidade; e opgao, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade.
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AES Sul Distribaidora Gaicha de Enargle S.A.

1282119-5

NOTA FISCAL - Modelo “6* Numera 1.067 737

Conta de Energia Elétrica  tmemiosr

12/07/2013

*01605108°*

;maessulcumbr 0800 707 7272 0800 707 7281

Falta de Energia - Torpedo Ficl - Envie o cédigo do cilents para 28410
Loja ou Rede Convenieda de Alendimenio

nanDoOs UNIDADE CONSUMIDORA i ios imabilidrios -

ROALING DO 53 ORI U5 Homp U bR ks Vi e S ohmmbon, D4 . Chittid - Kapiongli.
... AIMORE N* 68 . N : e 7 5
SAPIRANGA Limites Adequados: 201 a 231 Volts
CNP} / CPF: 000.000.000-00 Inscrigio Estaduat
Classe: Residencial Tarifa: BT Resid Nomal
Ne da Fases: MONOFASICO Tenso Nominak: 220 Volts

P

i 0672013 22/06/2013 25/06/2013
I ANTERIOR ATUAL PROXIMA
brfv FATOR MULTIPLICADOR: 10 FATOR POTENCIA:
il prez. = ANTERIOR ATUAL CONBUMO }
01400172 76524 76735 21 kW i o Py S i o et 9 ]
- atuslizagio monetdnia, juros de mora, multa e provivel registro no
N P % 4 DESCRIGAO DE FATURAMENTO =
- — . DESCRICAD QUANTIDADE  TARIFA (sem iCMB)  VALOR (RS) =
MES/ANO  kWh " G MES/ANG - kWh Lope an a2y sex
~ Total dos conasitos de enerpla 5 5622
UNHO/Z3 | 2 janemorzon | 203 . acostorzor| 187 £« 3o Hosp. Sapirang 1 300
Mao201 | 208 DEZEMBRO/Z01Z| 248 jaHooR| 200 n:msmI e ) : 1:::
ABRIL/2013 | 184 NOVEMBRO/ZDIZ| 705 Junsiorz02| 208 + Plano Fidil - 3
MARGO/013 | 200 outusrorzoR | 187 f o PAbL- ookt Musicips! ISR
FEVEREIRO/2013 | 238 seTemBao/zoz| wo TOTAL sz
4 INDICADORES DE CONTINURDADE 7
CONJUNTO: Sepiranga SRSy 2635
MES DE APURAGAD: ABRIL/ 2013 METAS REALZADO
S MES  TREML ANO  MEMSAL
PASARER, et ficou serm energia 51 w2007 028
FIC Veaes qua o clients ficou sem energia L ass nyjo 100
DFRC: Max. de horas continuas gue o cliente 254 om
Fco sem energia
DICRE Duur s interrupedo ndividual ocormide em & atin Mo 22 3 1 =
. FITI e PIS & CORNS (incusdo o total da fatwra-Rex. ANEEL 93/2005) o8 i
E dirsito do idor: receber e forma dticn na fwtura, quando & o .
mata do for ultrap o soficitar & oo dos lmm Base de Cilcuio
Niquota 75 %
A5y COMPONENTES DA TARIFA (Resolugiio ANEEL 166/2006) N
ENERGIA mm TRANSMISSAD ENCARGOS TRIBUTOS  TOTAL (R%)
2890 - 303 47 [ 5622
s MENSAGENS
grrie :. vigorarda o sistema de bendeiras tarifarias. A L
A NAo  imnlisarh mrlrpaes sdisd Y Aw bandaies T
%M S e
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PODER JUDICIARIO .
Tribunal Regional Federal da 1* Regido =

Certiddo de Distribuicéo
Ses e Execucdes Civeis e Criminais N° 1290162

CERTIFICO, revendo os registros de distribuigdo mantidos desde 30 de
marco de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA DORVALINO CORREIA DOS SANTOS SOBRINHO, ou
vinculado(a) ao CPF: 285.621.600-59, no sistema processual de 2° grau
deste Tribunal Regional Federal da 12 Regido.

Observagdes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confeccio desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
originaria do Tribunal e que estejam em tramitacio;

c) a informag¢do do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) a autenticidade desta certidde podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica do TRF1.

Brasilia/DF, 14h13, 22/07/2013.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: {61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfi.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 22/07/2013 14:13

AVITIAINIT A1 A



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAC JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rioc Grande do Sul é
expedida a presente certiddoc por ndo constar distribuicdo de acgéo
civel em tramitagdoc contra a seguinte parte interessada:
Dorvalino Correia dos Santos Sobrinho ****kkkkskkkkkhkhhhhkhkhkhkkhhdhx
sexo masculino, Vivo, COr Dranca, Casado, ** %% %k ik w ko kokkk ko k% k% %%
RG 7002028517/RS’ brasileiro nato'***************************i**t*ii*w
nascido em 02/07/1954’**i***i**********w*ﬂ'****************************

em Santo Antonio da Patrulha/RS - Brasil'****i*t**t**********t********
Filho e***hskkhhkkkkbhhkhhkkhkh kR Ak k R AN R R R KRRk k kRN KRk T kg ok kokokkokokon

Jovelina Silveira dos Santos e de**kxkkdkkdkhkkdhhhhhhhhdhhkhhhkhkhkdhdn
Gabrlel Correia doS S FilhO'******************************************

Sapiranga, 22 de julho de 2013, as 13h33min

XMarione Haag
Qri st ssllrevente
Mair 43231450



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -k
-4 P o
) ODER JUDICIAR -
2y i, %’;

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrioc do Estado do 'Rio Grande do Sul,
_cbservada a disposigdo do incisc LVII do art. 5° da Constituicdo
Federal, ¢ expedida a presente certiddo por n3o constar condenacdo
criminal com transito em julgadoc ou pena ativa contra a seguinte
parte interessada:
Dorvalino Correia dos Santos Sobrinho ****kkkkkkhkkhkukhkkhkhdkhkhkdhdnk
sexo masculino, vivo, cor branca, casado,***kkkxsxdkkkkkkhkkkkkkkhkhkhkk
RG 7002028517/RS’ brasileiro natO'************************************
nascido em 02/07/1954'*********************t**tt*t\i*t***t********i****

em Santo Antonio da Patrulha/RS - Brasil, ***x*kkkhkkraxkxkkrhhdkhkkhdhnrsx
fllhO de**********************i**t**ti’*t****i*************************

Jovelina Sllveira dos Santos e det******************i****ti***********
Gabriel Correia dcs S Filho_**************************************tt*t

Sapiranga,; 22 de julho de 2013, as 13h33min

=

Fartone' fi
Qftrict Frcrece



JUSTICA ELEITORAL

1312 ZONA ELEITORAL DE SAPIRANGA - RS
AV. 20 DE SETEMBRO, 4370 Telefone 5135981822

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
~dispbe a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor: DORVALINO CORREIA DOS SANTOS SOBRINHO
Inscricao: 010386920400 Zona: 131 Secéao: 25
Municipio: 88994 - SAPIRANGA UF:RS -
Data de nascimento: 02/07/1954 Domiciliado desde; 18/09/1986
Filiagdo: JOVELINA SILVEIRA DOS SANTOS

GABRIEL CORREIA DOS SANTOS FILHO

Em 22 de‘julho de 2013.

CHRISTINANGALTIEL MAURENTE
ANALISTA JUDICIARRIA - CHEFE SUBSTITUTA

Res.-TSE n® 21.823/2004: :

*0 conceito de quitagao eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em caréter definitivo, pela Justiga Eleitoral e ndo remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos." 7

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizacio por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenagdo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagéo a todos imposta
ou prestagéo alternativa; condenacdo por improbidade administrativa; conscrigéo; inelegibilidade; e opgao, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade.
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2 SEI/ MC - 0126030 - Termo de Cadastro de Inf. Proc. no ambito do ... https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir._...

TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

103 Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informacdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2: Foi providenciada a digitalizacdo e consequente inser¢do do seu conteido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servi¢o de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

32 A partir desta data, todas as movimentagoes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Sado Paulo, 08 de setembro de 2014.

il
SEeE 5
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo, em
08/09/2014, as 15:44, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

!i

ldel 11/08/2015 17:50
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CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS DE RECE...

Pagina 1 de 2

- ANAIEL

Agéncia Nacional de Telecomiinic

~

DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM
CNPJ: 02.351.463/0001-23

parcelados.

administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.
Emitida as 16:37:45 do dia 11/09/2014 (hora e data de Brasilia).
Valida até 11/10/2014.

Certiddo expedida gratuitamente.

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS

Ressalvado o direito de a AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - Anatel inscrever e cobrar
as dividas que venham a ser. apuradas, certifico, para os fins de direito, que, mandado rever os registros da
Anatel, verificou-se a EXISTENCIA de débito(s) com recurso com efeito suspensivo e/ou judicial, e/ou

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no ambito desta agéncia, ndo
constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,

http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/CertidaoPositiva/certidao.asp? NumCNPJCP...

11/09/2014
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http://sistemasnet/sigec/Consu]tasGerais/CertidaoPositivafcertidao.asb?N_umCNPJCP... 11/09/2014



@ Receita Federal

Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

02.351.463/0001-23
e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL ‘
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA HARMONIA FM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

kR kR Ik K I

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte
94,99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

ATIVA

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dededededede ook

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

(O DATA DE ABERTURA !
13/01/1998

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CRUZ ALTA 185

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.800-000 AMARAL RIBEIRO SAPIRANGA RS
SITUAGAO CADASTRAL : DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

24/12/2004

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedkdedkdkkokk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 18/09/2014 as 10:26:17 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢des em Sdo Paulo

NOTA TECNICA N° 11054/2014/SEI-MC

Processo de Renovacdo n°: 53000.016325/2014-84
Processo de Outorga n®: 53790.001387/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

E Trata-se da anlise do pedido de renovagdo de outorga da Associaciio Radio
Comunitaria Harmonia FM, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na
localidade de Sapiranga/RS.

ANALISE

2. - Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade de
saneamento de pendéncias relativas & documentacdo que instrui o requerimento, devendo a entidade
providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da Norma n® 1/2011:

L Declardgﬁo, firmada pelo representante legal, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a dltima autorizacdo do
Ministério das Comunicac¢des, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentacdo
vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da estacdo.

II. Copia atualizada do Estatuto Social consolidado, devidamente
registrado no Registro de Pessoas Juridicas, constando todas as alteragdes que, por ventura, tenha sofrido
durante o periodo de vigéncia da outorga, conforme subitens 8.2 e 8.3 da Norma n° 01/2011.

II1. Comprovagao, por meio de Certidao Cartoraria de que a Ata n® 006
de Eleicdo, datada de 06/07/2013, foi devidamente registrada no Registro de Pessoas Juridicas, ou
microfilmada em Pessoas Juridicas.

IV. Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes
do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011, versando sobre a programagdo veiculada pela emissora.

CONCLUSAO

3 Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada p